
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento biennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in Lotti di
dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1. Gara ANAC n 8490651.
Revoca aggiudicazione, disposta, con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 18 e 26, a favore
di FUJIFILM ITALIA Spa e contestuale scorrimento della graduatoria per il Lotto 26.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



  
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si 

è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 30/12/2015; 

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022 avente ad oggetto: 

cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
e contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini, quale facente funzioni; 

 
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 

1153 del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo 
modello organizzativo“; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 562 del 09/09/2022, è stata aggiudicata la fornitura 

biennale eventualmente rinnovabile per 12 mesi suddivisa in 29 Lotti di dispositivi 
medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1 per un importo biennale pari a 
€ 472.785,06 iva compresa; 

 
che l’operatore FUJIFILM ITALIA Spa è risultato aggiudicatario dei Lotti 14-15-16-18-
19 e 26; 

 
che il predetto operatore, prima della scadenza dello stand still period e della 
stipula del contratto, in data 26/09/2022 (All. 1) ha manifestato l’impossibilità, per 
sopravvenute difficoltà operative, di garantire la piena regolarità della fornitura per 
i Lotti 18 e 26; 
 
che a fronte della rinuncia all’aggiudicazione e alla stipula del contratto da parte del 
concorrente risultato aggiudicatario, non si determina automaticamente e 
necessariamente l’integrale azzeramento dell’intera procedura di gara svolta, in 
quanto la stazione appaltante, nell’esercizio della sua discrezionalità, può infatti 
ritenere che sia maggiormente aderente all’interesse pubblico da perseguire 
attingere, ai fini dell’individuazione del nuovo aggiudicatario, alla procedura già 
svolta ricorrendo allo scorrimento della graduatoria, piuttosto che attivare una 
nuova procedura; 
 



 

2 
 

che quanto sopra risulta pienamente applicabile in virtù della presenza di un 
secondo aggiudicatario ORIGIO ITALIA Srl e della necessità e urgenza di assicurare 
l’immediata fornitura del dispositivo di cui al Lotto 26,  
 
che, di contro, per il Lotto 18 si procederà ad attivare una nuova procedura, 
essendo risultata l’offerta della FUJIFILM ITALIA Spa l’unica risultata idonea 
nell’ambito della iniziativa di gara aggiudicata con l’atto deliberativo n.562/2022; 
 

RITENUTO opportuno e necessario revocare l’aggiudicazione, disposta con provvedimento 
deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 18 e 26. disposta a favore di FUJIFILM 
ITALIA Spa e contestuale scorrimento della graduatoria per il Lotto 26, individuando 
nella società ORIGIO ITALIA Srl il nuovo contraente ad un prezzo complessivo di € 
164.858,00 Iva esclusa; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e 
ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.   

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di revocare l’aggiudicazione, disposta, con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 
18 e 26, a favore di FUJIFILM ITALIA Spa e di disporre contestualmente lo scorrimento della graduatoria 
per il Lotto 26, individuando nella società ORIGIO ITALIA Srl il nuovo contraente ad un prezzo 
complessivo di € 164.858,00 Iva esclusa; 
 
di prendere atto che per il lotto 18 si procederà attivare una nuova procedura, essendo risultata la 
società FUJIFILM ITALIA Spa l’unica ad aver presentato un’offerta idonea; 
 
di far rientrare la maggiore spesa derivante dalla scorrimento della graduatoria per il Lotto 26 nel 
budget complessivamente assegnato con l’atto deliberativo n. 562/2022; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del  Il Responsabile della U.O.C. Il Direttore del Dipartimento 

Procedimento 

Dott. Vittorio Santoriello 

( firmato digitalmente ) 

Acquisizione Beni e Servizi  

Dr.ssa Cristina Franco 

( firmato digitalmente ) 

Tecnico Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 

( firmato digitalmente ) 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D.Lgs . 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 



 

3 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento biennale eventualmente 
rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in Lotti di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA 
dell'ASL Roma 1. Gara ANAC n 8490651. Revoca aggiudicazione, disposta, con provvedimento 
deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 18 e 26, a favore di FUJIFILM ITALIA Spa e contestuale 
scorrimento della graduatoria per il Lotto 26” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare l’aggiudicazione, disposta, con provvedimento deliberativo n. 562 del 09/09/2022, dei lotti 
18 e 26, a favore di FUJIFILM ITALIA Spa e di disporre contestualmente lo scorrimento della graduatoria 
per il Lotto 26, individuando nella società ORIGIO ITALIA Srl il nuovo contraente ad un prezzo 
complessivo di € 164.858,00 Iva esclusa; 
 
di prendere atto che per il lotto 18 si procederà attivare una nuova procedura, essendo risultata la 
società FUJIFILM ITALIA Spa l’unica ad aver presentato un’offerta idonea; 
 
di far rientrare la maggiore spesa derivante dalla scorrimento della graduatoria per il Lotto 26 nel 
budget complessivamente assegnato con l’atto deliberativo n. 562/2022; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. ssa Roberta Volpini 

Firmato digitalmente 



FUi [FI IM FUJIFILM ITALIA S.p.A.

5 5. n il Padana Superiore 215
20063 Cernusco Su1 Naviglio (MI) — italy
Tel. 0292974.1 - rax 02.92974591
itlp’/iwv.fujifiim.eu/it

Spettabile

ASL ROMA I

Borgo S. Spirito, 300193 Roma

PEC: SCLp6CLi:5lLOL,i:iii!.

e, p.c.

Dott. Francesco Picinno

e—rriail . I

OGGETTO: Procedura di gara, indette con Deliberazione CS n. 382/2022, finalizzata all’affidamento biennale

eventualmente rinnovabile per 12 mesi della fornitura suddivisa in 29 Lotti di dispositivi medici e reagenti per

il Centro PMA dell’ASL Roma 1 - Gara ANAC n. 8490651 — Lotto n. 18 (C1G9147081A06) e Lotto n.26

(CIG9147194747).

Con la presente, tacciamo seguito alla comunicazione pervenuta all’indirizzo pec della scrivente in data 1 5

settembre 2022, con cui codesta Amministrazione sollecitava a provvedere alla compilazione del modulo

allegato all’anagrafica dei prodotti (“Schema Anagrafica.xls”) per i lotti 14-15-16-18-19-26, aggiudicati

giusta delibera N. 562 del 9settembre2022 — a Fujifilm Italia S.p.A. (“Fuji”), nel contesto della procedura di

gara di cui all’oggetto.

Lieti per essere stati prescelti quali aggiudicatari nel rispetto della fax spec,alis, ci preme rappresentare che:

- con riferimento al Lotto n. 18 (C1G9147081A06) - “Terreno perla selezione spermatozoi per (CS!

(PVP) e Soluzione per l’immobilizzazione dì spermatozoi umani per le procedure lCS -‘ la scrivente

si trova nell’impossibilità di addivenire alla sottoscrizione del contratto per ragioni alla stessa non

imputabili. Il produttore del dispositivo Fujifilm Irvine Scientific, Inc., infatti, ci ha informati che la

procedura per il rinnovo della marchiatura CE versa in una situazione di ritardo che non consente, allo

stato, di preventivare la conclusione della stessa e, dunque, — per quanto qui rileva—, le tempistiche

relative alla disponibilità dei dspositivi de quo ai fini della distribuzione. Nonostante, peraltro, gli sforzi

profusi non sono presenti nel mercato quantitativi sufficienti a garantre la forntura nei termini di cui

alla documentazione di gara,

- con riferimento al Lotto n. 26 (C1G9147194747) - “Aghi e mscropipette” -, Fuji, al momento, è in grado

di garantire la fornitura dei dispositivi oggetto del lotto solo — allo stato — per i quantitativi indicati

nell’allegata tabella: ciò, per la medesima circostanza impeditiva di cui sopra si è detto. Al riguardo

preme evidenziare che si tratta di quantitativi che — sulla base del fabbisogno stimato in gara e pur

nell’assenza di un cronoprogramma vincolante della fornitura — potrebbero coprire un asso temporale

di circa 19 mesi con riferimento ai prodotti 70100151140, 70100151008 e 70100151054 e di circa 4

capitale Sociale €2.580.000 v — Reg. Imprese Mi 1292685
Codice Fiscale 09435590154 - P.1VA 1111025740157

Soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di
FUJiFILM Europe B.v. (Paesi Bassi) Socio Unico

Registro Produttori AEE n. iT08020000000573 — Pile e Aco n. 1T10020P00002089

A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n. 14
55

64
/2

02
2

 d
el 2

6/09
/2

02
2

 

ALLEGATO 1



[Lii [FI IM FUJIFILM ITALIA &p.A.

SS. il Padana Superiore 2/B
20063 Cernusco Sui Navigho (Mi) — italy
Tel 0292974 1 - Fax 02.92974591
http //www fujirilm,eult

mesi con riferimento al prodotto 70100151043 lasso temporale nel corso del quale auspichiamo

(senza che ciò comunque possa ingenerare qualsivoglia certezza) si possa addivenire alla

conclusione del procedimento di rinnovo della marchiatura CE. ad ogg ancora pendente.

Alla luce di quanto sopra (e restando fin d’ora a disposizione per qualsivoglia ulteriore inforn,azione possa

essere utile al riguardo), risulterà agevole anche a codesta Ammìnistrazione rilevare come l’impossibilità di

Fuji di dar seguito ai provvedimenti di aggiudicazione nei termin di cui allofferta presentata in gara attiene a

cause non dipendenti in modo alcuno dalla volontà della scrivente Società, bensl imputabili a condotte di

soggetti terzi (i e. a ritardi nell’iter di rinnovo d&la marchio CE) Con l’effetto che — per quanto qui rileva —

nessuna conseguenza pregiudizievole potrà prodursi in capo al1a scrivente in ragione di quanto descritto

(riconducibile — lo si ribadisce qui fermamente — a circostanze impreviste ed imprevedibilì ). tenendo peraltro

conto della buona fede e della trasparenza dimostrata attraverso la presente missiva

Nel rimanere a disposizione per ogni chiarimento, si porgono i migliori saluti

Fujifilm Italia S,p.A.

/
i /

capilaie Socaie 2 580 000 iv — Reg Imprese Mi 1292685
codice Fiscale 09435590154- P VA IT 11025740157

Soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di
FuJiFi.M Europe SV lPaes Bassi) Socio unico

RgltF0 roUutt8Fl fl I 00O0OO00Ofl PIs ee n. IT100DP00O00

A
S

L
 R

o
m

a
 1

P
ro

t. n. 14
55

64
/2

02
2

 d
el 2

6/09
/2

02
2

 

ALLEGATO 1


	DELRGNUM: 4
	DELRGDAT: 05/10/2022
		2022-10-05T14:11:44+0200
	Roberta Volpini


		2022-09-30T12:11:42+0200
	Cristina Franco


		2022-10-05T15:00:59+0200
	Roberta Volpini


		2022-09-30T11:37:41+0200
	Vittorio Santoriello


		2022-10-03T11:13:27+0200
	Paola Brazzoduro


		2022-10-05T14:49:39+0200
	Gennaro D'Agostino




